ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
17.01.2012 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в Закон Томской
области «О муниципальных должностях
и должностях муниципальной службы в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О муниципальных должностях и должностях муниципальной

службы в Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Контрольно-счетной палатой Томской области (исх.

от 02.11.2011 № 01-325/1), учитывая поступившие заключения на указанный

законопроект,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Образовать рабочую группу по доработке проекта закона Томской области

«О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальных должностях

и должностях муниципальной службы в Томской области» из числа

представителей Законодательной Думы Томской области, Контрольно-счетной

палаты Томской области, Администрации Томской области, прокуратуры Томской

области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской

области, Совета муниципальных образований Томской области.

Председатель комитета                                             В.К.Кравченко

Справочно:

Извлечения из Закона Томской области от 09.10.2007 № 223-ОЗ
«О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ И ДОЛЖНОСТЯХ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 2. Содержание реестра муниципальных должностей в Томской области
Реестр муниципальных должностей в Томской области включает в себя перечень

следующих муниципальных должностей:
…
7) руководитель контрольного органа муниципального образования в случае

формирования контрольного органа на муниципальных выборах;
8) председатель избирательной комиссии муниципального образования,

действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом;
9) заместитель председателя избирательной комиссии муниципального образования,

действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом;
10) секретарь избирательной комиссии муниципального образования, действующей

на постоянной основе и являющейся юридическим лицом.

Статья 3. Содержание реестра должностей муниципальной службы в Томской

области
…
2. К должностям муниципальной службы не относятся муниципальные должности

депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных
лиц местного самоуправления, членов избирательных комиссий муниципальных
образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами,
а также должности, установленные при утверждении штатного расписания в целях
технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления,
избирательных комиссий муниципальных образований.

Статья 4. Применение реестра должностей муниципальной службы в Томской

области
….
4. Руководители органов администрации и иных органов местного самоуправления,

их структурных подразделений, структурных подразделений администрации,
структурных подразделений аппарата представительного органа, аппарата избирательной
комиссии могут именоваться руководителями, начальниками, председателями,
управляющими делами, а их заместители - соответственно заместителями руководителя,
заместителями начальника, заместителями председателя, заместителями управляющего
делами.

Приложение 1

к Закону Томской области
"О муниципальных должностях и должностях
муниципальной службы в Томской области"

РЕЕСТР

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
N
N
п
п

Группа
должностей

Наименование должности

…
7

……..
Руководитель контрольного органа муниципального образования в случае
формирования контрольного органа на муниципальных выборах

8 Председатель избирательной комиссии муниципального образования,
действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом

9 Заместитель председателя избирательной комиссии муниципального
образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим
лицом

10 Секретарь избирательной комиссии муниципального образования,
действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом";

Приложение 2

к Закону
Томской области

"О муниципальных должностях и должностях
муниципальной службы в Томской области"

РЕЕСТР

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

6. ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, УЧРЕЖДАЕМЫЕ
ДЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, А ТАКЖЕ
ИНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, ЗАМЕЩАЕМЫЕ НА ОСНОВАНИИ
СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА (КОНТРАКТА)

(в ред. Закона Томской области

от 07.07.2009 N 114-ОЗ)

N
N
пп

Группа
должностей

Наименование должности

1 Высшая     Глава администрации муниципального образования, назначенный
по контракту

2 Руководитель аппарата представительного органа
муниципального образования

3 Первый заместитель главы муниципального образования, главы
администрации муниципального образования

4 Заместитель главы муниципального образования, главы
администрации муниципального образования

5 Глава администрации района г. Томска
6 Управляющий делами
7

Главная

Руководитель контрольного органа муниципального образования
в случае формирования контрольного органа представительным
органом муниципального образования

8 Заместитель руководителя контрольного органа муниципального
образования

9

Ведущая

Аудитор контрольного органа муниципального образования
10 Старшая    Помощник (советник) лица, замещающего муниципальную

должность, лица, замещающего должность муниципальной службы
на основании срочного трудового договора (контракта)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области
«О внесении изменения в Закон Томской области «О муниципальных должностях и

должностях муниципальной службы в Томской области»

Изучив проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон Томской
области «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской
области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы
Контрольно-счетной палаты Томской области (вх. № 5144/0701-11 от 03.11.2011), считаем
необходимым отметить следующее.

Проектом закона предлагается предоставить муниципальным образованиями право
отнесения должностей председателя, его заместителя и аудитора контрольно-счетного
органа муниципального образования либо к муниципальным должностям, либо к
должностям муниципальной службы.

Согласно части 3 статьи 5 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Закон № 6-ФЗ)
должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного
органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям
в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа
муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Однако, несмотря на то, что рассматриваемая норма Закона № 6-ФЗ предоставляет
региональному законодателю право выбора в определении должностного статуса
сотрудников контрольно-счетного органа, занимающих указанные должности, по
усмотрению представительного органа муниципального образования, системное
толкование части 3 статьи 5 Закона № 6-ФЗ с иными нормами Закона № 6-ФЗ позволяет
сделать вывод, что соответствующие должности целесообразнее отнести к
муниципальным должностям.

Во-первых, частью 6 статьи 6 Закона № 6-ФЗ определено, что председатель,
заместитель председателя и аудиторы контрольно-счетного органа муниципального
образования назначаются на должность, а также досрочно освобождается от должности
на основании решения представительного органа муниципального образования (т.е.
коллегиального органа). Обращаем внимание на то, что поступление на муниципальную
службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы
представителем нанимателя (работодателем), в том числе по итогам конкурса в
соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», далее – Закон № 25-ФЗ (ч.ч. 6, 8 ст. 16, ст. 17 Федерального закона № 25-
ФЗ).

 2

Во-вторых, частью 7 статьи 7 Закона № 6-ФЗ установлены требования к
кандидатурам на должности председателя, заместителя председателя и аудиторов
контрольно-счетных органов, в числе которых – запрет на занятие другой оплачиваемой
деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности.
Вместе с тем, федеральное законодательство о муниципальной службе устанавливает для
муниципальных служащих (кроме тех, которые замещают должность главы местной
администрации по контракту) иные запреты, связанные с муниципальной службой, среди
которых запрета на занятие другой оплачиваемой деятельностью, кроме
преподавательской, научной и иной творческой деятельности не содержится (ст. 14
Закона № 25-ФЗ). Муниципальным служащим запрещено, в частности, заниматься только
предпринимательской деятельностью (п. 3 ч. 1 ст. 14 Закона № 25-ФЗ).

Тем самым, отнесение региональным законодателем рассматриваемых должностей к
должностям муниципальной службы будет противоречить федеральному
законодательству о муниципальной службе.

Кроме того, предоставление права муниципальным образованиям самостоятельно
определять правовой статус указанных должностных лиц без установления каких-либо
критериев в качестве обоснования отнесения к определенным должностям (например, в
зависимости от численности населения в муниципальном образовании), неизбежно может
повлечь большую дифференциацию в различных муниципальных образованиях Томской
области в части гарантий и иных условий службы  лиц, замещающих данные должности
(в том числе, по вопросам оплаты труда).

Следовательно, реализуя предоставленное право по установлению правового статуса
должностных лиц контрольно-счетных органов, региональному законодателю следует
учитывать как требования федерального законодательства, так и возможность судебных
разбирательств в данной сфере правоотношений.

В связи с этим, предлагаем законом Томской области должности председателя,
заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального
образования отнести к муниципальным должностям.

К проекту закона имеются замечания юридико-технического характера. В частности:
1) в связи с предлагаемыми изменениями необходимо внести изменения также в

приложение 3 «Размеры должностных окладов по муниципальным должностям и
должностям муниципальной службы в Томской области» областного закона, а именно, в
строки 13 и 18;

2) так как в связи с принятием Закона № 6-ФЗ в аппарате контрольно-счетного органа
муниципального образования предусматривается должность инспектора контрольно-
счетного органа (части 2, 6, 7, 9 ст. 5 Закона № 6-ФЗ), то указанная должность должна
быть включена в Реестр должностей муниципальной службы в Томской области.
Предлагаем дополнить приложения 2 и 3 областного закона соответствующими
положениями;

3) пунктом 4 статьи 1 проекта закона предлагается ряд изменений «по всему тексту
Закона». Однако внесение изменений в обобщенной форме в правовой акт, в том числе
замена слов и словосочетаний с использованием формулировки «по тексту», не
допускается. По общему правилу каждое изменение должно быть оформлено отдельно с
указанием конкретной структурной единицы акта, которая изменяется. Исключение может

 3

составлять только внесение изменений в обобщенной форме в одну статью акта или ее
структурную единицу. Предлагаем дополнить проект закона соответствующими
положениями.

Иные замечания юридико-технического и редакционного характера будут
представлены в рабочем порядке.

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утв.
постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
(далее – Методика проведения антикоррупционной экспертизы), проведена
антикоррупционная экспертиза внесенного проекта  закона.

В связи с наличием указанных выше несоответствий в проекте закона выявлены
коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно
широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения
исключений из общих правил, являются, а именно:

широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность условий
или оснований принятия решения органами местного самоуправления (их должностными
лицами) (пп. «а» п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы);

определение компетенции по формуле «вправе» – диспозитивное установление
возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами)
действий в отношении граждан и организаций (пп. «б» п. 3 Методики проведения
антикоррупционной экспертизы);

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления
исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов
местного самоуправления (их должностных лиц) (пп. «в» п. 3 Методики проведения
антикоррупционной экспертизы).

Предлагаем внести необходимые изменения положений проекта закона в целях
устранения указанных коррупцигенных факторов.

Начальник отдела                                        Л.Н. Железчикова

              14.11.2011

Исп. Медведева С.А.
Тел. 517-276

	Реш-муниц-долж.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
	ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»
	Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности РЕШИЛ:

	Председатель комитета                                             В.К.Кравченко

	ЗИ-муниц-должност.tif
	Справочно-муниц-должност.doc
	Закл-ЮО.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-МИнюст.tif
	Закл-прокуратур.tif